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Öz
Evsizleri konu alan bu çalışmada, reklam kampanyalarında bu sorunun nasıl 
yansıtıldığının ve sorunla ilgili ne gibi çözüm önerilerinin sunulduğunun irdelen-
mesi amaçlanmıştır. Bu amaç kapsamında nitel betimleyici bir yaklaşıma sahip 
olan çalışmada, evsizlerin yoğun olarak yaşadığı 9 ülkenin yanı sıra Türkiye›nin de 
içinde bulunduğu on farklı ülkede evsizlerin sorunlarına yönelik hazırlanan reklam 
kampanyaları göstergebilimsel analiz yöntemi ile incelenmiştir. Çalışma, evsizleri 
konu alan reklam kampanyalarında verilen mesajları açıklaması bakımından önem 
taşımaktadır. İncelenen reklam kampanyalarında hüzün duygusu üzerinden kitlelere 
hitap edildiği ve kitlelerin evsizler ile empati kurmalarının amaçlandığı tespit edilmiştir. 
Bu doğrultuda, kitlelerin evsizlere yönelik daha duyarlı olmasının ve evsizler için düzen-
lenen yardım kampanyalarına destek vermesinin hedeflendiği sonucuna ulaşılmıştır.
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The Social Security Problem As Homeless of The 21st Century: A 
Semiotical Examination on Advertising Campaigns Regarding ‘Homeless’

Abstract
In this study, which is about the homeless people, it was aimed to examine how this 
problem was reflected in advertising campaigns and what solutions were offered about 
the problem. The advertising campaigns prepared for the problems of homeless were 
analyzed by semiotic analysis method in ten different countries in which Turkey is also 
as well as 9 countries where homeless live intensely in the study which has qualitative 
descriptive approach under this purpose. The study is important in terms of revealing 
the messages given in advertising campaigns about homeless. It was found out that 
the ad campaigns were addressed to the masses through a sense of sadness and that 
the masses empathize with the homeless was aimed. In this respect, it was concluded 
that that the masses were more sensitive to the homeless and support the aid cam-
paigns organized for the homeless was aimed.

Keywords: Social security, homeless, advertising campaigns, semiotics

Giriş
Son yıllarda yapılan araştırmalar dünya genelinde evsizlerin sayısında ciddi bir artışın 
yaşandığını göstermektedir (Yale Global, 2019). Özellikle ülkelerindeki iç savaştan 
kaçan göçmenlerin bir kısmının bulundukları ülkelerde evsiz durumuna düşmesi, 
evsiz sayısının daha da artmasına yol açmaktadır. Evsizlerin sayısında yaşanan 
artış, hükümetler için çözülmesi gereken yeni sorunları da beraberinde getirmektedir. 
Dünyanın farklı coğrafyalarında hükümetler, sosyal güvenlik politikaları kapsamında 
evsizlerin yaşadıkları sorunları en aza indirebilmek için barınak, yiyecek, giyim ve 
sağlık gibi yardımlar yapmaktadır. Buna karşın yüksek maliyeti nedeniyle yapılan 
yardımlar sürekli hale gelememekte ve bu durum hükümetlerin sosyal güvenlik 
uygulamaları çerçevesinde evsizlerin problemlerini kalıcı olarak çözmesini engelleme-
ktedir. Bu nedenle hükümet ve hükümet dışı kuruluşlar, evsizlerin yaşadıkları sorun-
lara dikkat çekebilmek için çeşitli reklam kampanyaları hazırlamaktadırlar. Hazırlanan 
reklam kampanyalarında evsizlerin yaşadıkları sorunlara yönelik olarak farkındalık 
oluşturulmakta, bu sayede toplum genelinde evsizler için yardımların artırılması ve 
hükümetler tarafından evsizlere yönelik yürütülen sosyal güvenlik politikalarının 
kamuoyu tarafından desteklenmesi amaçlanmaktadır. 

Evsizlerin yaşadıkları problemleri inceleyen literatürde önemli akademik çalışmaların 
olduğu görülmektedir. Bunlardan ulusal çalışmalar içerisinde; Zima vd. (1994), ev-
siz çocukların duygusal ve davranışsal sorunlarını; Türkcan ve Türkcan (1996), ev-
sizlerin psikiyatrik durumlarını; Özdemir (2010), evsizliği oluşturan temel nedenleri; 
İlhan ve Ergün (2010), evsizlerin sağlık problemlerini; Akyıldız (2017), evsizlik so-
runu üzerine yürütülen çalışmaları; Yeter (2018), sivil toplum kuruluşlarının evsizlere 
yönelik hizmetlerini incelemiştir. Uluslararası çalışmalarda ise; Alperstein vd. (1988) 
ve Susser vd. (1990), evsizlerin sağlık sorunlarını; Kurtz vd. (1991), evsiz gençler-
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in sorunlarını; Padgett ve Struening (1992), evsizlerin alkol, uyuşturucu ve zihinsel 
problemlerini; Vostanis (1998), evsiz çocukların ve ailelerin ruh sağlığı sorunlarını; 
Galaif vd. (1999), evsiz kadınların uyuşturucu sorunlarını; Whitbeck vd. (2000), madde 
bağımlılığı açısından evsizleri; Reinking vd. (2001), evsizlerin bağımlılık problemlerini; 
Rodell vd. (2001), evsiz gazilerin alkol sorunlarını; Anooshian (2005), evsiz çocukların 
hayatlarında şiddet ve saldırganlığı; Gaetz (2004), toplumdan dışlanma boyutunda 
evsiz gençleri; Benda (2005), evsizler arasında yaşanan travmayı; Lee ve Schreck 
(2005), evsiz insanların sokaklarda yaşadığı tehlikeleri; Harding ve Hamilton (2008), 
istismara uğrayan evsiz kadınları; Chiu (2009), evsiz göçmenlerin sağlık problemlerini; 
Breton ve Bunston (2009)evsiz kadınların hayatlarında fiziksel ve cinsel şiddeti; Ja-
sinski (2010), evsiz kadınların hayatlarındaki şiddeti; Cheng ve Yang (2010), Tayvan 
özelinde evsizlerin problemlerini; Burke (2013), bölgesel işsizliğin evsizlerin demo-
grafik özellikleri, ihtiyaçları ve sağlık hizmetleri üzerindeki etkisini; Matheson (2014), 
evsizlerin kumar oynama sorunlarını; Bassuk ve Beardslee (2014), evsiz annelerin 
yaşadığı depresyonu; Hanratty (2017) işsizlik ve yoksulluğun evsiz oranları üzerindeki 
etkisini; Moore (2018), evsiz gençlerin okul boyutunda yaşadığı mağduriyeti; Beijer 
vd. (2018), evsiz kadınlara yönelik erkek şiddetinin türlerini; Ellsworth (2019), evsiz 
yetişkinlerde sokak suçu mağduriyetini; Alagna vd. (2019), İtalya’nın Palermo şehri 
özelinde evsizlerin sağlık durumunu incelemiştir.

Çalışma kapsamında yapılan literatür taramasında evsizlerin problemleri üzerine 
yürütülen çalışmaların genel olarak evsizlerin sağlık problemleri üzerine odaklandığı 
ortaya çıkmıştır. Bu çalışmada ise son yıllarda evsizlerin sorunlarını konu alan reklam 
kampanyalarında evsizlere yönelik ne tür mesajların verildiğinin ortaya konulması 
amaçlanmaktadır. Bu açıdan “Reklam kampanyalarında evsizler nasıl sunulmaktadır?” 
sorusunun cevaplanması çalışmanın temel amacını oluşturmaktadır. Çalışmada 
kapsamında ayrıca, reklamlarda evsizlerin nasıl sunulduğunun, hangi konuların ön 
plana çıkarıldığının ve evsizlere yönelik farkındalığın nasıl oluşturulmaya çalışıldığının 
açıklanması hedeflenmektedir. Evsizlerin sorunlarını konu alan dünya genelindeki tüm 
reklam kampanyaları çalışmanın evrenini oluşturmaktadır. Buna karşın çalışmada za-
man ve maliyet açısından tüm reklam kampanyalarına ulaşmanın güçlüğünden dolayı 
çalışmada örneklem kullanılması yoluna gidilmiştir. Bu amaçla Share The World’s 
Resources’ın verilerine göre dünya genelinde evsizlerin yoğun olarak yaşadığı ülkeler 
içerisinden amaçlı örneklem metodu kullanılarak seçilen 9 ülkeden (Sharing, 2018) 
ve Türkiye’den evsizlerin sorunlarını konu alan toplam 10 reklam kampanyası nitel 
araştırma yöntemleri içerisinde yer alan göstergebilimsel analiz yöntemi kullanılarak 
analiz edilmiştir. 

1. Evsizlerin Yaşadığı Temel Sorunlar
Dünya genelinde 100 milyon civarında evsizin yaşadığı tahmin edilmektedir (Sharing, 
2018). Evsizler, dünyanın pek çok farklı bölgesinde çeşitli sorunlar ile yüzleşmektedir. Bu 
sorunların temelinde de yiyecek ve barınma gelmektedir. Evsizlerin yaşayabilecekleri 
kalıcı bir barınağa sahip olmamaları, sıcaklık, güvenlik ve sağlık gibi temel ihtiyaçlarının 
karşılanmasında önemli sorunlar ile karşılaşmalarına yol açmaktadır. Evsizlerin temel 
sorunları içerisinde yer alan barınma sorunu, evsizlerin belirli bir yerde ikamet etmeler-
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ini engellemektedir. Yani evsizlerin kayda geçmesi güçleşmektedir (Parker ve Albrecht 
2012, s.278). Bu süreç evsizlerin posta adreslerinin olmamasına neden olmakta ve 
kamu hizmetlerinden sistemli bir şekilde yararlanmalarının önüne geçmektedir. Diğer 
yandan herhangi bir yere kaydı olmayan evsizlerin oy kullanma, emeklilik, sağlık ve 
eğitim hizmetleri gibi pek çok haktan mahrum olmalarına da yol açabilmektedir. Çoğu 
durumda evsizler sosyal güvenlik haklarına sahip olamamaktadır. Bu nedenle başta 
sağlık hizmetleri olmak üzere evsizlerin devlet yardımı almasında önemli engeller ve 
sınırlılıklar ortaya çıkabilmektedir. Karasal iklimin etkili olduğu ülkelerde evsizler için 
mevcut olan en büyük sorunlarından biri de ısınma sorunu olmaktadır. Kışın dondu-
rucu soğuklarda, evsizler sokaklarda yaşam mücadelesi vermektedir. Bu süreçte devlet 
tarafından tahsis edilen veya kendi imkânları ile geçici bir barınak bulamayan evsizler, 
aşırı soğuklar altında ölüm tehlikesi ile yüz yüze gelmekte ve hayatlarını kaybede-
bilmektedir. Soğuk havalarda kendilerini koruyabilecek kalın giysilere sahip olamayan 
evsizler de yine ciddi hastalıklara yakalanma riski ile karşı karşıya kalabilmektedir. 
Evsizler, sağlık açısından da sokaklarda pek çok sorunla mücadele etmektedir. Evsi-
zlerin yiyecek bulmak için kimi zaman çöpleri karıştırmak zorunda kalmaları, sağlıksız 
beslenmelerine neden olabilmektedir. Evsizler başta bulaşıcı hastalıklar olmak üzere 
çeşitli hastalıklara yakalanabilmektedir (Raoult 2001, s.77). Özellikle banyo ihtiyacını 
periyodik olarak karşılayamayan evsizlerin, hastalıklara yakalanma ihtimali daha da 
artabilmektedir. 

Evsizlerin yaşadığı alanların gürültülü olması da evsizlerin uykusuz kalmalarına yol aça-
bilmektedir. Evsizler, sağlık hizmetleri alma konusunda da engelle karşılaşabilmektedir 
(Kushel 2001, s. 200). Bu süreç de evsizlerin tedavi süreçlerini olumsuz yönde et-
kileyebilmektedir. Evsizlerin sokaklarda yaşaması, belirli bir eşyayı sahiplenmesini 
zorlaştırmaktadır. Nitekim evsizlerin her zaman taşınması gerekebilmekte ve aynı za-
manda açık bir mekanda yaşadığı için sahip olduğu yatakların, giysilerin ve eşyaların 
muhafazası güçleşebilmektedir. Diğer yandan evsizlerin açık mekanda yaşaması mah-
remiyet sorunu yaşamalarına da neden olmaktadır. Başta tuvalet ve banyo ihtiyaçları 
olmak üzere evsizler pek çok günlük eylemi açık bir ortamda gerçekleştirmek zorunda 
kalabilmektedir. Benzer şekilde evsizler, yiyecek almak, hazırlamak ve depolamak 
gibi pek çok farklı sorunla da karşılaşabilmektedir. Yiyeceklerin muhafaza edilmesinin 
güçlüğü, evsizlerin yiyecek depolamalarını engelleyebilmektedir. 

Evsizlere yönelik kimi zaman uygulanan ayrımcılıklar da evsizlerin yaşadığı önemli 
problemlerden birini oluşturmaktadır. Toplumun bir kısmı tarafından evsizlerin suç ile 
ilişkilendirilmeleri, evsizlerin yaşadıkları alanda dışlanmalarına yol açabilmektedir. 
Bazı kişiler tarafından evsizlerin yaşamak için başkalarının eşyalarını çalabileceği 
ön görülebilmektedir. Bu nedenle evsizler yaşadıkları bölge için potansiyel birer teh-
like olarak değerlendirilebilmektedir. Diğer yandan evsizlerin uyuşturucu kaçaklığı, 
adam kaçırma, tehdit, gasp vb. yasa dışı suçlar ile ilişkilendirilmeleri, evsizlerin halkın 
düşmanlığına maruz kalmalarına neden olabilmektedir. Tüm bu nedenlerden ötürü ev-
sizler toplumdan dışlanmaktadır (Johnstone 2015, s. 1). Ayrıca kimi evsizlerin yeterli 
hijyen olanaklarına sahip olamaması ve kıyafetlerinin yırtık ve kirli olması, evsizlerin 
hastalık taşıdığına yönelik toplum nezdinde algıların oluşmasına da yol açabilmektedir. 
Böylece insanlar, evsizler ile her türlü iletişimi sonlandırarak, onların bulundukları ye-
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rlere yaklaşmamaya çalışabilmektedir. Evsizlerin dışlanması işe alınmaları sürecinde 
de önemli bir engel olarak ortaya çıkmaktadır. Evsizlere istihdam konusunda uygu-
lanabilecek muhtemel bir ayrımcılık, evsizlerin ihtiyaçlarını karşılayabilecek gelirden 
mahrum kalmalarına neden olabilmektedir. Bu aşamada temel sorun insanların zihin-
lerinde evsizlere yönelik oluşan önyargılardır. Bu önyargıların ortadan kaldırılmaması 
neticesinde, evsizlere yönelik dışlayıcı tutumun sürmesi, evsizlere yönelik yapılan 
yardımların azalması ve hatta durması söz konusu olabilmektedir. 

2. Evsizlere Yönelik Yürütülen Yardım Faaliyetleri
Son yıllarda dünya genelinde sürekli olarak artan evsiz nüfus, çoğu ülkeyi evsizlere 
yönelik daha duyarlı hale getirmiştir. Bu amaçla pek çok ülke tarafından evsizlere 
yardım etmek için daha kapsamlı hizmetler sunulmaya başlanmıştır. Bu hizmetler 
içerisinde, evsizlerin temel ihtiyaçları içerisinde yer alan yiyecek, barınma, sağlık ve 
giyecek ön plana çıkmaktadır. Evsizlere yönelik yürütülen yardım faaliyetlerinde devlet 
kuruluşları önemli rol oynamaktadır. Buna karşın evsizlerin sorunlarına yönelik spesi-
fik yasalar bulunmamaktadır (Akyıldız 2017, s. 67). Ayrıca resmi kurumlar tarafından 
evsizlere yönelik gerçekleştirilen yardımların yüksek maliyeti, kimi zaman yardımların 
kalıcı olmasını ve istenilen etkiyi oluşturmasını engelleyebilmektedir. Örneğin, devlet 
tarafından evsizler yalnızca kışın dondurucu soğukların yaşandığı dönemlerde geçici 
barınaklara yerleştirilmekte, bunun haricinde barınaklarda sürekli olarak kalmalarına 
izin verilmemektedir. Nitekim bu alanlar devlet tarafından geçici olarak tahsis edilen 
kapalı spor salonları gibi mekanlar olmaktadır. Diğer yandan devlet tarafından 
oluşturulan aşevlerinde evsizlere belirli zamanlarda veya dönemlerde yemek verile-
bilmektedir. Benzer şekilde de devlet tarafından evsizlerin istihdamına yönelik köklü 
çalışmalardan ziyade evsizlerin yalnızca günlük ihtiyaçlarını karşılayabilecekleri geçici 
işlerde istihdam edilebilmeleri sağlanabilmektedir. Dünya genelinde resmi kurumların 
yanında, evsizliği azaltmak için harekete geçen birçok sivil toplum örgütü ve aktivist 
girişimler de bulunmaktadır (Yeter 2018,  s. 34). Bu yapılar, evsizlerin kendi yeterli-
liklerini kullanarak evsizlik sorunu çözmeye çalışmaktadır. 

Dünya genelinde yardım örgütleri tarafından evsizlere yönelik kapsamlı yardımların 
gerçekleştirilebilmesi için de kampanyalar düzenlenebilmektedir. Kampanyalar 
kapsamında evsizlere yönelik farkındalığın oluşturulması ve evsizlere yönelik 
yardımların yerel düzeyden ulusal boyuta taşınması amaçlamaktadır. Yine bu yapılar 
tarafından oluşturulan baskı grupları -resmi kanalların evsizlere yönelik daha kapsamlı 
politikalara yönelmeleri için- faaliyette bulunabilmektedir. Evsizlere yönelik yardım faal-
iyetlerinde gönüllü organizasyonların yanında kimi zaman dini kurumlar da ön planda 
olabilmektedir. Resmi kurumlar ve sivil yardım kuruluşları tarafından finanse edilen 
yardımların dışında evsizlere yönelik gerçekleştirilen bireysel yardımlarda önemli 
bir yer tutmaktadır. Evsiz olmayan insanlar evsizlere yönelik yiyecek, giyim, kişisel 
bakım ve diğer yardımları sağlayabilmektedir. Diğer yandan evsizlerin istihdamının 
sağlanması da önemli bir konu olarak ön plana çıkmaktadır. Bu amaca hizmet eden 
girişimler de bulunmaktadır (Shier vd. 2012, s. 27). Örneğin evsiz insanlar, para ka-
zanmak için atıkların geri dönüşümünde çalışabilmektedir. Bu kapsamda evsizler 
çöplerden buldukları iade edilebilir şişeleri ve tenekeleri para kazanmak için geri 
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dönüşüm merkezlerine götürebilmektedir. 

Evsizlerin ihtiyaçlarının kendileri tarafından karşılanabilmesini sağlamak amacıyla kâr 
amacı gütmeyen kuruluşlar da evsizlerin istihdam edilmesinde rol oynayabilmekte-
dir. Evsizlerin istihdam edilmesiyle birlikte yaşadıkları sorunlar önemli ölçüde azala-
bilmektedir. Özellikle evsizler tarafından günlük ihtiyaçların karşılanması amacıyla 
yapılan geçici işlerin yerine sürekli gelir sağlayacak mesai odaklı bir işin başlatılması 
amaçlanmaktadır. Bu aşamada, evsizlerin istihdamı evsizlerin toplum ile bağlarının 
güçlenmesinde etkili olabilmektedir. Evsizlerin istihdam edilmesine yönelik yürütül-
en faaliyetlerin başında sokak gazeteleri satışları bulunmaktadır. Bu süreçte sokak 
gazeteleri evsiz bireyler tarafından satılan ve esas olarak bu toplulukları destekle-
mek için üretilmiş gazeteler veya dergileri içermektedir. Gazeteler içerik olarak evsi-
zlik ile ilgili konular hakkında bilgi sağlamakta ve evsiz toplulukların birbirleriyle olan 
bağlarını güçlendirmeye çalışmaktadır. Bu sistem doğrudan evsiz bireylerin istihdama 
katılmasını sağlamaktadır. Gazeteler evsizlere ücretsiz olarak sunulmaktadır. Evsizler-
in istihdama katılması yaşamlarının farklı bir yönde şekillenmesini sağlayabilmektedir 
(Montgomery vd. 2016, s. 765). Evsizlerin istihdamıyla birlikte konut probleminin çözül-
mesine yönelik de son dönemde önemli girişimlere öncelik verilmektedir. Evsizlerin, 
evsizlik sorununu çözebilmek amacıyla evsiz insanlara uygun fiyatlı ve paylaşımlı 
konut inşa edilmeye yönelik girişimlerde bulunulmaktadır. Evsizler konut konusunda 
desteklenmektedir (Corinth 2017, s. 69). Evsizlere hem konut hem de istihdam geliri 
ve iş deneyimi sağlayarak çifte etki oluşturulmaya çalışılmaktadır. Bu amaçla evsizlerin 
barınacakları evlerin inşa edilmesi sürecinde evsizler bu tür işlerde çalıştırılmaktadır. 
İnşa edilen konutlarda da evsizler, yemek pişirme, temizlik,  alışveriş ve ev bakımı gibi 
tüm ev işlerinden sorumlu hale getirilmektedir. Böylece evsizlerin sahip olma hissinin 
geliştirilmesi amaçlanmaktadır. Bu açıdan doğrudan evsizlere katkı sağlamaya çalışan 
kurumlar bulunmaktadır (Grim 2015, s. 1). Kimi çevreler ise evsizlerin suç olaylarına 
karışmasının önüne geçebileceği inancıyla evsizlere yönelik yardımların artırılmasını 
tartışmaktadır.

3. Araştırmanın Yöntemi
Çalışmada evsizlerin sorunlarını konu alan reklam kampanyalarında evsizlere 
yönelik ne tür mesajların verildiğinin ortaya konulması amaçlanmaktadır. Çalışma 
evsizleri konu alan reklam kampanyalarında verilen mesajları açıklaması bakımından 
önem taşımaktadır. Evsizlerin sorunlarını konu alan dünya genelindeki tüm reklam 
kampanyaları çalışmanın evrenini oluşturmaktadır. Buna karşın zaman ve maliyet 
açısından tüm reklam kampanyalarına ulaşmanın güçlüğünden dolayı çalışmada 
örneklem kullanılmıştır. Bu amaçla Share The World’s Resources’ın verilerine göre 
dünya genelinde evsizlerin yoğun olarak yaşadığı ülkeler içerisinden amaçlı örneklem 
metodu kullanılarak seçilen 9 ülkeden (Sharing, 2018) ve Türkiye’den evsizlerin 
sorunlarını konu alan toplam 10 reklam incelenmiştir. Analizlerin on ülke üzerinden 
yürütülmesi çalışmanın temel sınırlılığını oluşturmaktadır. Çalışma kapsamında;

- Reklam kampanyalarında evsizler nasıl sunulmaktadır?

- Reklam kampanyalarında farkındalık oluşturmak amacıyla kitlelere yönelik hangi me-
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sajlar verilmektedir?

- Reklam kampanyalarında evsizlerin sorunları ne şekilde yansıtılmaktadır? sorularına 
yanıt aranması amaçlanmıştır. 

Çalışmada reklam kampanyalarında verilen açık ve gizli mesajların ortaya 
konulabilmesi için nitel araştırma yöntemleri içerisinde yer alan göstergebilimsel analiz 
yöntemi kullanılmıştır. Çalışma kapsamında belirlenen 10 ülkenin (Türkiye, Kanada, 
İngiltere, Almanya, Brezilya, Arjantin, Avustralya, ABD, Fransa, Rusya) reklam 
kampanyası, ABD’li dilbilimci Charles William Morris’in göstergebilim anlayışı ışığında 
analiz edilmiştir. 

3. 1. Charles William Morris’in Göstergebilim Anlayışı
Göstergebilim, göstergeler yoluyla insanlar tarafından oluşturulan anlamları analiz eden 
bir bilim dalıdır (Fiske 2017, s. 122). Gösterge ise bir kavramın başka bir kavramın ye-
rine kullanılmasını ifade etmektedir (Rifat 2013, s. 99). Özellikle insanların zihinlerinde 
belli bir algının şekillenebilmesi için gösterge, soyut kavramların somut kavramlar ile 
kullanılmasını açıklamaktadır (Çetin ve Sönmez 2015, s. 199). Göstergebilim alanında 
ilk çalışmalar, İsviçreli dilbilimci Ferdinand de Saussure ve ABD’li dilbilimci Charles 
SandersPeirce tarafından gerçekleştirilmiştir. İlerleyen dönemde Saussure ve Peirce’in 
oluşturduğu göstergebilim modelleri temellinde farklı felsefeciler tarafından farklı mod-
eller ortaya çıkarılmıştır. Bunlardan biri de Peirce’in etkisinde kalan ABD’li dilbilimci 
Charles William Morris (1901-1979) olmuştur. Morris, göstergeler yoluyla meydana ge-
tirilen anlamları incelerken sözdizimsel, anlambilimsel ve edimbilimsel olmak üzere üç 
kavramı ön plana çıkarmıştır. Sözdizimsel boyut, göstergelerin kendi içerisinde biçim-
sel bağlantılarını; anlambilimsel boyut, göstergeler ile nesne arasındaki bağlantıyı; 
edimbilimsel boyut ise göstergeler ile onları kullanan kişiler arasındaki ilişkiyi ifade 
etmektedir (Kalkan Kocabay 2008, s. 23).

3. 2. Evsizlere Yönelik Hazırlanan Reklam Kampanyalarının Göstergebilimsel Analizi
Çalışmanın bu kısmında reklam kampanyalarına ait 10 poster, Morris›in sözdizimsel, 
anlambilimsel ve edimbilimsel kavramları ışığında analiz edilmiştir.  

3. 2. 1. Türkiye’nin Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası
Türkiye’de 2018 yılı verilerine göre Aile Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı›na 
bağlı Çocuk Hizmetleri Genel Müdürlüğü bünyesinde 14.214 çocuk barınmaktadır 
(CHGM, 2018). Türkiye’nin evsizleri konu alan reklam kampanyası, 2006 yılında Ultra 
Ajans tarafından hazırlanmıştır. Sözdizimsel açıdan incelendiğinde posterde sokakta 
uyumakta olan bir evsizin fotoğrafına yer verildiği görülmektedir. Görsel kodlar içer-
isinde evsizin hemen yanında bulunan boru ve içecek kutusu büyük, evsiz ise küçük 
olarak sunulmaktadır. Posterin üzerinde “Sokaklar büyük çocuklar küçük” sloganı yer 
almaktadır. Posterin sağ altında ise “Türkiye’de binlerce çocuk sokaklarda yaşıyor, bin-
lerce tehlikenin içinde büyüyen bu çocuklar, kendilerini koruyabilmek için sokağın sert 
kurallarıyla tek başlarına mücadele ediyor. Onları gözden çıkarmak zorunda değiliz. 
Desteğiniz çok önemli” yazılı kodlarına yer verilmektedir. 
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Resim 1. Türkiye’nin Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri (Adeevee, 2006a)

Anlambilimsel açıdan incelendiğinde Türkiye›deki evsiz çocukların reklam 
kampanyasına konu edildiği görülmektedir. Posterde evsiz çocuğun sokakta küçük 
olarak yansıtılması ile evsiz çocukların sokaklarda pek çok tehlike ile yüz yüze geldiği 
mesajı verilmektedir. Posterde yer alan yazılı kodda evsiz çocukların bu tehlikeler ile 
mücadele edebilecek güçlerinin olmadığı aktarılmaktadır. Poster edimbilimsel olarak 
analiz edildiğinde, sokağın büyük, çocuğun küçük olarak yansıtılması ile sokaktaki 
tehlikelere yönelik insanlarda duyarlılık oluşturulmaya çalışılmaktadır. Evsiz, bir gider 
borusuna oranla daha küçük gösterilerek değersizleştirilmekte, bu şekilde reklamda 
evsizlerin sorunlarına karşın toplumun evsizlere dikkatini vermediği, sorunlarını ciddiye 
alınmadığı anlatılmak istenmektedir. Diğer bir deyişle reklamda evsizlerin sorunlarının 
görmezden gelindiği aktarılmaktadır. Gider borusunda akıntının olmasıyla, evsizlerin 
zor şartlar altında sokaklarda yaşadığına vurgu yapılmaktadır. Ayrıca bu gösterge üz-
erinden sokakların evsizler için yaşamaya uygun yerler olmadığı aktarılmak istenme-
ktedir. Kampanya kapsamında kitlelerin doğrudan hüzün duygusuna hitap edilerek, 
sokak çocuklarına yardım etme konusunda insanlar bilinçlendirilmeye çalışılmaktadır. 
Posterde Türkiye’de yaşayan evsizlerin sokakta yaşayan bir çocuk üzerinden temsil 
edilmesi ile Türkiye›nin uzun yıllardır temel sorunlarından biri olarak görülen sokak 
çocuklarına vurgu yapılması amaçlanmaktadır. 

Tablo 1. Türkiye’nin Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri

Sözdizimsel Evsiz çocuğun caddede uyuması 

Anlambilimsel Sokakların evsizlere pek çok tehlike sunması

Edimbilimsel Kitlelerin evsizlere karşı daha duyarlı hale getirilmesi

3. 2. 2. Kanada’nın Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası
Bir yıl içerisinde ortalama 235.000 kişinin Kanada’da evsizliği yaşadığı rapor edilmek-
tedir (HomelessHub 2016, s. 12). Kanada’nın evsizleri konu alan reklam kampanyası, 
2006 yılında Aclc reklam ajansı tarafından hazırlanmıştır. Sözdizimsel açıdan bir evin 
merdivenlerinde birbirlerine sarılarak oturan evsiz anne ve çocuğunun görseline yer 
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verildiği görülmektedir. Görsel kodlar içerisinde anne ve çocuğu soluk renkler içer-
isinde, saydam olarak yansıtılmaktadır. Posterde “En çok neyi yapmadığımızı görüy-
oruz” sloganı kullanılmıştır.

Resim 2. Kanada’nın Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri (Adeevee, 2006b)

Poster anlambilimsel olarak analiz edildiğinde, insanların günlük hayatlarında genel 
olarak evsizlere yeterli yardım yapmadıkları ve onları kimi zaman görmezden geldikleri 
aktarılmaya çalışılmaktadır. Posterdeki yazılı kod üzerinden günümüzde hala evsizler-
in var olmasının temel nedeninin insanların evsizlere yeterli yardım yapmaması olarak 
gösterilmektedir. Diğer bir ifadeyle evsizlerin yaşadıkları güçlüklerin sorumlularından 
birinin de evsizlere yardım etmeyenlerin olduğu aktarılmaktadır. Edimbilimsel açıdan 
incelendiğinde evsizlere yönelik farkındalık oluşturulmasına ve günlük hayatta ev-
sizlerin görmezden gelinmemesine çalışıldığı görülmektedir. Posterde evsizlerin zor 
durumda oldukları aktarılarak, insanların evsizlere yönelik daha duyarlı olmaları he-
deflenmektedir. Bu açıdan ilk reklamda olduğu gibi bu reklamda da insanların hüzün 
duygularına hitap edilmeye çalışılmaktadır. 

Tablo 2. Kanada’nın Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri

Sözdizimsel Kaldırımda oturan evsizler

Anlambilimsel Evsizlerin görmezden gelinmesi

Edimbilimsel Evsizlere yönelik farkındalık oluşturulması

3. 2. 3. İngiltere’nin Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası
İngiltere›de Shelter’in yapmış olduğu analizde 320.000 kişinin evsiz olarak kaydedildiği 
ve evsiz sayısının her geçen yıl giderek yükseldiği belirtilmektedir. Diğer bir deyişle 
İngiltere’de yaşayan her 200 kişiden birinin evsiz olduğu bildirilmektedir (EnglandShel-
te, 2018). İngiltere›nin evsizleri konu alan reklam kampanyası, 2006 yılında Saatchi 
& Saatchi reklam ajansı tarafından hazırlanmıştır. Sözdizimsel açıdan merdivenin 
kenarında yere serili bir karton ve üzerinde battaniyenin olduğu görülmektedir. Kar-
ton ve battaniyenin yanında bulunan duvarın üstünde de ünlülere ait fotoğraflar yer 
almaktadır. Posterin sağ alt tarafında “İngiltere’de her on evsizden biri 17 yaşın altında. 
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Evsizler evde olmaya başlıyor” yazılı kod bulunmaktadır. 

Resim 3. İngiltere›nin Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri (Adeevee, 2006c)

Anlambilimsel açıdan incelendiğinde evsizler ile ilgili istatistiki verilere yer verilerek, 
evsizlerin önemli bir kısmının çocuklardan oluştuğu aktarılmaktadır. Kampanyada 
yapılacak yardımlar sayesinde evsizlerin de bir evinin olabileceği vurgulanmaktadır. 
Posterde evsize ait eşyaların gösterilmesi, buna karşın evsize yer verilmemesi 
ile evsizlerin yapılan yardımlar sayesinde evsiz kalmaktan kurtuldukları algısının 
oluşturulmaya çalışıldığı görülmektedir. Poster edimbilimsel açıdan analiz edildiğinde, 
evsizlerin çocuk yaşta olduğu ve yardıma muhtaç kişilerden oluştukları vurgulanarak 
insanların evsizlere yardım etmesinin sağlandığı görülmektedir. Bu şekilde kitleler ev-
sizlerin önemli bir kısmının çocuk olduğu vurgusu üzerinden, evsizlerin çalışarak kendi 
hayatlarını oluşturmaları fikrinden uzaklaştırılmaya ve çalışmak için oldukça küçük 
olan çocuklara yardım etmeleri gerektiği fikrine yöneltilmeye çalışılmaktadır.  

Tablo 3. İngiltere›nin Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri

Sözdizimsel Evsize ait eşyaların kaldırımın kenarında durması

Anlambilimsel Evsizlerin 

Edimbilimsel Evsizlerin topluma kazandırılmasında kitlelerin desteğini almak

3. 2. 4. Almanya’nın Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası
Alman hükümeti ülkedeki evsizlerin sayısının 860 bin civarında olduğunu tahmin 
etmektedir. Bu sayının yarısını da mülteciler oluşturmaktadır. İlerleyen yıllarda bu 
sayıda daha da artış beklenmektedir (Deutsche Welle, 2017).Almanya’nın evsi-
zleri konu alan reklam kampanyası, 2006 yılında Aimaq.Rapp.Stolle reklam ajansı 
tarafından hazırlanmıştır. Sözdizimsel açıdan kapalı bir alanda duvarın kenarında buz 
şeklinde aktarılan bir evsizin görseline yer verilmektedir. Görsel kodlar içerisinde ev-
sizin üşümekte olduğu mesajı verilmektedir. Posterde yer alan duvarın üzerinde de 
“sıcaklığa bağış yap” şeklinde reklam kampanyasının sloganı yer almaktadır. 
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Resim 4. Almanya’nın Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri (Adeevee, 2006d)

Poster anlambilimsel açıdan analiz edildiğinde, kampanya kapsamında Almanya’daki 
evsizlerin en önemli sorunlarından birinin ısınma sorunu olduğu aktarılmaktadır. Kar-
asal iklimin hakim olduğu Almanya’da, evsizlerin kışın zor şartlar altında olduğu ve 
ısınma problemi çektiği, görsel kodlar içerisinde bir evsizin buz şeklinde gösterilm-
esi ile aktarılmaya çalışılmaktadır. Posterdeki yazılı kod üzerinden de insanların ev-
sizlere ısınma konusunda yardım etmeleri çağrısında bulunulmaktadır. Posterde açık 
ve koyu alanlar üzerinden bir kontrast oluşturulmakta, bu şekilde evsizlerin karanlıklar 
içerisinde yaşadığı ve toplumun tarafından önemsenmediği mesajı verilmektedir. Ed-
imbilimsel açıdan incelendiğinde kitlelerin Almanya›daki insanları evsizlere yardım 
etme konusunda ikna edebilmek için buzdan bir evsiz görselinin meydana getirildiği 
görülmektedir. Böylece evsizlerin ısınma konusunda sanılandan çok daha zor bir 
durumda olduklarına yönelik bir algı oluşturulması amaçlanmaktadır. Kampanyada 
diğer kampanyalarda olduğu gibi kitleler doğrudan hüzün duygusu üzerinden ikna 
edilmeye çalışılmaktadır. 

Tablo 4. Almanya’nın Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri

Sözdizimsel Evsizin buz şeklinde gösterilmesi

Anlambilimsel Evsizler soğukla mücadele etmektedir

Edimbilimsel Evsizlere yardım yapılmasını sağlamak

3. 2. 5. Brezilya’nın Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası
Brezilya’nın önemli şehirlerinden biri olan karnavallarıyla ünlü Rio de Janeiro, ülkede 
evsizlerin yoğun olarak bulunduğu bir şehir olarak dikkat çekmektedir. Son yıllarda 
yapılan araştırmalar ülke genelinde evsiz sayısında önemli bir artışın olduğunu ortaya 
koymaktadır (Rio Times, 2017). Brezilya’nın evsizleri konu alan reklam kampanyası 
2007 yılında Giovanni+Draftfcb reklam ajansı tarafından hazırlanmıştır. Sözdizimsel 
açıdan posterde duvarın kenarında oturan siyahi bir kadın ve küçük bir kız çocuğunun 
fotoğraflarına yer verildiği görülmektedir. Posterde yer alan siyahi kadının elinde 
“Cannes’da yaratıcı bir ekibin aslan kazanmasını sağladım” yazılı kodun yer aldığı bir 
karton bulunmaktadır. Diğer yandan posterin sağ altında “Reklamı hazırlayan, senden 
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daha fazla yardıma ihtiyacı olan birçok insan var. Reklamlarınızı oluştururken sorumlu 
olun” şeklinde yazılı kod yer almaktadır. Anlambilimsel açıdan incelendiğinde posterde 
evsizler için hazırlanan reklam kampanyalarına yönelik genel bir eleştirinin yapıldığı 
görülmektedir. Evsizleri konu alan reklam kampanyalarının ödüllendirilmesine rağmen 
bu reklam kampanyalarının amacına ulaşamadığı ve dolayısıyla evsizlerin sorunlarına 
çözüm bulunamadığı mesajı verilmektedir. Bu aşamada poster üzerindeki yazılı kod-
lardan evsizleri konu alan reklamların daha bilinçli bir şekilde hazırlanması gerektiği 
vurgulanmaktadır. 

Resim 5. Brezilya’nın Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri (ADS, 2007)

Poster edimbilimsel olarak analiz edildiğinde, posterde siyahi evsizlere yer verilmesi 
ile Brezilya’daki siyahi evsizlere yönelik yardım konusunda duyarlılık oluşturulmaya 
çalışıldığı görülmektedir. Kampanyada çalışma kapsamında incelenen diğer 
kampanyalardan farklı olarak, her zaman evsizlere yönelik hazırlanan reklam 
kampanyalarının amacına ulaşmadığı yönünde kitleler bilgilendirilmekte, insanların 
reklamları hazırlayanları ödüllendirmekten ziyade evsizlere yardım etmeleri gerektiği 
vurgulanmaktadır. Böylece evsizlere yönelik farkındalığın arttırılması amaçlanmaktadır. 

Tablo 5. Brezilya’nın Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri

Sözdizimsel Evsiz bir anne ve kızının kaldırımın kenarında durması

Anlambilimsel Evsizlere yönelik yeterli ilginin olmaması

Edimbilimsel Evsizlere yönelik farkındalığın arttırılması

3. 2. 6. Arjantin’in Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası
Arjantin’de meydana gelen son ekonomik krizden sonra ülkedeki evsiz sayısında 
önemli bir artışın olduğu kaydedilmektedir (AP, 2019). Arjantin’in evsizleri konu alan 
reklam kampanyası, 2012 yılında JWT reklam ajansı tarafından hazırlanmıştır. Sözdi-
zimsel açıdan bir merdivenin basamakları üzerinde sırasıyla “ev, pantolon, gömlek, 
ayakkabı, yemek” “-sız” kelimelerinin yazılı olduğu görülmektedir. Posterin sağ üstünde 
de “Onlar sadece evsiz değiller. Bağışlayabileceğiniz herhangi bir şeyin önemi olacak” 
yazılı kodu yer almaktadır. 
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Resim 6. Arjantin’in Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri (ADS, 2012)

Anlambilimsel açıdan analiz edildiğinde, posterde evsiz görseline yer verilmeden 
doğrudan yazılı kodlar üzerinden kampanyan mesajının aktarılmaya çalışıldığı görülme-
ktedir. Posterdeki yazılı kodlar, doğrudan Arjantin’deki evsizlerin temel ihtiyaçlarından 
olan yemek ve giyeceği yansıtmaktadır. Arjantin’deki evsizlerin temel sorunun yalnızca 
ev olmadığı aynı zamanda yiyecek ve giyim konusunda da ciddi sıkıntılar içerisinde 
oldukları aktarılmaktadır. Edimbilimsel açıdan incelendiğinde, kampanya kapsamından 
insanların evsizlere karşı daha duyarlı hale getirilmesinin amaçlandığı görülmektedir. 
Posterde yer alan yazılı ve görsel kodlar üzerinden insanların yapacakları en ufak bir 
bağışın bile evsizler için değer taşıdığına vurgu yapılmaktadır. Bu açıdan insanların 
yardım yapma konusunda daha bilinçli hareket etmesi ve evsizlere yardım konusunda 
duyarlılık oluşturulması amaçlanmaktadır. 

Tablo 6. Arjantin’in Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri

Sözdizimsel Üç boyutlu kelimelerin merdivenin üzerinde durması

Anlambilimsel Evsizlerin temel ihtiyaçlarının karşılanamaması

Edimbilimsel Evsizlere yönelik bağışların arttırılmasının amaçlanması

3. 2. 7. Avustralya’nın Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası
Avustralya Konut ve Kentsel Araştırma Enstitüsü (AHURI) tarafından yayınlanan bir 
raporda evsizlerin, ülkenin iki büyük kenti Sydney ve Melbourne’de yoğunlaştığı or-
taya konulmuştur (The Guardian, 2019). Avustralya’nın evsizleri konu alan reklam 
kampanyası, 2013 yılında Ursa reklam ajansı tarafından hazırlanmıştır. Sözdizimsel 
açıdan Noel ışıklarıyla süslenmiş bir bankın fotoğrafına yer verildiği görülmektedir. 
Görsel kodlar içerisinde havanın karanlık olduğu aktarılmaktadır. Posterin sağ üstünde 
de “Noel evsizlere hitap ediyor” yazılı kodu yer almaktadır. 
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Resim 7. Avustralya’nın Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri (ADS, 2013)

Anlambilimsel açıdan incelendiğinde, posterde yılbaşı özelinde evsizlere yönelik 
yardımın konu edinildiği görülmektedir. Avustralya’da yılbaşında insanların birbirler-
ine yardım ettiği vurgulanarak, yılbaşında özellikle evsizlere yardım edilmesi gerektiği 
aktarılmaktadır. Posterde yer alan bank görseli evsizleri temsil eden bir metonimi 
olarak ön plana çıkarılmıştır. Bankın ışıklarla süslendirilmesi ile evsizlere yılbaşında 
yapılacak olan yardımların evsizlerin daha iyi bir yaşam elde etmesini sağlayacağı 
mesajı verilmektedir. Poster edimbilimsel olarak analiz edildiğinde, kampanya 
kapsamında insanların yılbaşındaki yardımlaşma duygusundan yararlanarak evsi-
zlere yardım etmelerinin sağlanmaya çalışıldığı görülmektedir. Bu açıdan evsizlere 
yönelik yardım sağlama sürecinde, yılbaşı insanları harekete geçirebilecek bir güç 
olarak değerlendirilmiş ve insanların evsizlere yapacakları yardımlar ile evsizlerin de 
yaşamında önemli bir değişimin olabileceği aktarılmıştır.

Tablo 7. Avustralya’nın Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri

Sözdizimsel Bankın ışıklarla donatılması

Anlambilimsel Yılbaşında evsizlere yardım edilmesi

Edimbilimsel Evsizlere yönelik yardımın teşvik edilmesi 

3. 2. 8. ABD’nin Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası
ABD’de Konut ve Kentsel Gelişim Bakanlığı’nın hazırladığı bir rapora göre 2018 
yılı içerisinde 553.000’e yakın insanın evsiz olduğu ortaya konulmuştur (Novoco 
2018, s. 1). ABD’nin evsizleri konu alan reklam kampanyası, 2014 yılında Saatchi & 
Saatchi reklam ajansı tarafından hazırlanmıştır. Sözdizimsel açıdan yere bir insan 
resminin çizildiği görülmektedir. İnsan resminin ağız bölümünde de çöplerin olduğu 
aktarılmaktadır. Posterde yer alan resmin üzerine de “Sokakta yemek güzel değil. New 
York’taki açlığın silinmesine yardım edin” şeklinde reklam kampanyasının sloganının 
yazıldığı görülmektedir. 
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Resim 8. ABD’nin Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri (ADS, 2014)

Poster anlambilimsel olarak analiz edildiğinde, posterde evsizlerin nasıl karınlarını 
doyurduğuna dair bir farkındalık oluşturulmasının amaçlandığı görülmektedir. Poster-
deki görsel kodlarda evsizin ağzında çöplerin gösterilmesi ile ABD’de yaşayan evsi-
zlere yönelik hüzün duygusunun ön plana çıkarılmaya çalışıldığı görülmüştür. Evsizler-
in yalnızca ev bulma konusunda problem yaşamadığı aynı zamanda yiyecek bulma 
konusunda da önemli sıkıntılar ile karşılaştıkları insanlara aktarılmaya çalışılmaktadır. 
Bu şekilde dünyanın en büyük ekonomik gücüne sahip olmasına karşın ABD’de evsiz-
lik probleminin sürdüğü ve her evsiz için düzenli olarak yiyecek yardımı yapılmadığına 
vurgu yapılmaktadır. Edimbilimsel açıdan incelendiğinde, ABD›deki evsizlerin en temel 
problemlerinden birinin yiyecek bulma olduğu üzerinde durulmaktadır. Kampanya 
kapsamında evsizlerin yiyeceklerini genel olarak çöplerden ve çevreye atılan yemek 
artıklarından sağladıklarına yönelik farkındalık oluşturulması amaçlanmaktadır. Bu 
yolla insanların, evsizlere yönelik yemek yardımı yapmasının teşvik edilmeye çalışıldığı 
görülmektedir. 

Tablo 8. ABD’nin Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri

Sözdizimsel Sokağa çizilmiş bir evsiz resmi

Anlambilimsel Evsizlerin zor şartlarda yiyecek bulması

Edimbilimsel Evsizlere yönelik yiyecek yardımını teşvik etmek

 
3. 2. 9. Fransa’nın Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası

Fransa’da yapılan araştırmada ülkenin başkenti Paris’te evsiz sayısında ciddi bir artışın 
olduğu ortaya konulmuştur (The Local, 2019). Fransa’nın evsizleri konu alan reklam 
kampanyası, 2017 yılında Altmann + Pacreau reklam ajansı tarafından hazırlanmıştır. 
Sözdizimsel açıdan bir anne ve kızının evsiz bir anne ve kızına yardım ettiği gösterilme-
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ktedir. Görsel kodlar içerisinde posterde yardımda bulunan anne ve kız ile yardım alan 
anne ve kız fotoğraflarının aynı olduğu dikkat çekmektedir. Posterin sağ üstünde de 
“Dışarıda kalmak herhangi birinin başına gelebilir. Bağış yap” reklam kampanyasının 
sloganına yer verilmektedir. 

Resim 9. Fransa’nın Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri (ADS, 2017)

Anlambilimsel açıdan incelendiğinde, posterde herkesin bir gün evsiz kalabileceği 
vurgusu üzerinden insanların evsizlere yardım etmesinin amaçlandığı görülmektedir. 
Posterde herhangi bir ailenin yaşayacağı problemler nedeniyle evsiz kalabileceği ve 
insanların yardımlarına ihtiyaç duyabileceği aktarılmaktadır. Böylece insanların aklına 
evsiz kalabilecekleri ihtimali getirilerek, evsizlere yönelik daha duyarlı olunmasının 
sağlanmaya çalışıldığı görülmektedir. Poster edimbilimsel olarak analiz edildiğinde, 
posterde doğrudan insanların evsizler ile empati kurmasının amaçlandığı görül-
mektedir. İnsanların evsizlerin hissettikleri duyguları hissetmesi ve böylece onların 
yaşadıkları problemleri akıllarına getirmeleri istenmektedir. Bu yolla posterdeki slo-
gan üzerinden de belirtildiği gibi insanların evsizlere yardım etmesi amaçlanmaktadır. 
Diğer bir deyişle poster üzerinden inşa edilen empatinin, doğrudan evsizlere yönelik 
bağış haline dönüşmesi planlanmaktadır. 

Tablo 9. Fransa’nın Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri

Sözdizimsel Anne ve çocuğunun evsiz olarak sunulması

Anlambilimsel Herkesin evsiz olabileceği ihtimali

Edimbilimsel Kitlelerin evsizlere yönelik empati kurmasının sağlanması

3. 2. 10. Rusya’nın Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası
2017 yılı içerisinde Rusya’da 5 milyon civarında evsizin olduğu belirtilmiştir. Bu rakam 
pek çok ülkenin nüfusundan daha fazla bir sayıya denk gelmektedir (Euromaidan, 
2017). Rusya’nın evsizleri konu alan reklam kampanyası, 2019 yılında Kollegi reklam 
ajansı tarafından hazırlanmıştır. Sözdizimsel açıdan binaların altında gökyüzünün 
gösterilmekte olduğu görülmektedir. Posterde gökyüzüne doğru “Yerleşim planını hiç 
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kimse seçmedi” şeklindeki reklam kampanyasının sloganı aktarılmaktadır. Posterin 
sol altında da “Her yıl yüzlerce insan Saint Petersburg sokaklarında yaşıyor. Evsiz 
olmanın ana nedenleri: % 42 - iş arama yeri değiştirme, % 28 aile sorunları, % 16 - 
gerçek emlak dolandırıcılığı” şeklinde yazılı kodları yer almaktadır. 

Resim 10. Rusya’nın Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri (ADS,  2019)

Poster anlambilimsel olarak analiz edildiğinde, evsizlerin Rusya’da yaşadıkları zor 
yaşantının ön plana çıkarılmaya çalışıldığı görülmektedir. Posterde binaların arasından 
gökyüzüne doğru bir açıdan bakılması ile evsizlerin diğer insanlardan farklı olarak 
çatısı olmayan sokaklarda yaşamlarını sürdürdükleri mesajı verilmeye çalışılmaktadır. 
Posterdeki slogan üzerinden de değerlendirildiğinde bu yaşantının evsizler tarafından 
değil, onların başlarına gelen olaylar nedeniyle yaşandığı aktarılmak istenmektedir. 
Yüksek binalarla çevrilmiş gökyüzü ile evsizlerin sorunlar ile kuşatıldığı ve bu sorun-
lara çözüm bulunamadığı için özgürlüklerini kaybetmiş mahkumlar gibi yaşadıkları 
mesajı verilmektedir. Edimbilimsel açıdan incelendiğinde, insanların hangi durumlarda 
evsiz duruma düştükleri istatistiki veriler üzerinden aktarılarak, Rusya›daki insanlar 
evsizlere yönelik bilinçlendirilmeye çalışılmaktadır. Böylece Rusya›da insanların evsiz 
olmalarının kendi tercihleri olmadığı mesajı verilmekte ve evsizlerin yardıma ihtiyacı 
olduğu vurgusu yapılmaktadır. Evsizlerin, yaşadıkları sorunlar nedeniyle mağduriyet 
yaşadıkları aktarılmakta ve evsizlere yönelik yardım odaklı farkındalık meydana 
getirilmeye çalışılmaktadır. 

Tablo 10. Rusya’nın Evsizleri Konu Alan Reklam Kampanyası Posteri

Sözdizimsel Apartmanların arasından gökyüzünün gösterilmesi 

Anlambilimsel Evsizliğin nedenlerinin ortaya konulması 

Edimbilimsel Evsizlere karşı farkındalık oluşturmak
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Sonuç
Reklam kampanyalarının tümünde yaratıcı reklam stratejisi olarak duygusal stratejinin 
kullanıldığı görülmektedir. Görsel ve yazılı kodlar üzerinden evsizlerin yaşadığı olum-
suz şartlar kampanyalara yansıtılarak duygulara yönelinmiş ve bu şekilde kitlelerin ev-
sizlere yardım etmelerinin sağlanması amaçlanmıştır. Reklamlarda evsizlerin soğuk 
havada yaşamaları ve yiyecek bulma konusunda güçlük çekmeleri konu edinilmek-
tedir. Bu aşamada kampanyalarda genel olarak zor şartlar altında yaşayan evsizlerin 
görsellerine (veya temsillerine) yer verilmektedir. Bazı kampanyalarda da evsizlerin 
yaşadığı sokak köşeleri gösterilmekte ve bu köşelerde evsizliği çağrıştıran bank, karton 
veya sokağa çizilen şekil üzerinden evsizlerin yaşadığı zor şartlara vurgu yapılmaya 
çalışılmaktadır. Reklam kampanyalarında ekonomik eşitsizliklere değinilmeden 
yalnızca evsizlerin yaşadığı zorluklar ön plana çıkarılmaktadır. Bu açıdan kampan-
yalarda sosyal adaletsizliğin eleştirisine yönelik herhangi bir mesaja yer verilmediği 
ortaya çıkmaktadır. Reklamlardaki ana strateji, evsizlerin yaşadığı sorunların kitlelere 
belirli temsiller üzerinden aktarılması ve bu şekilde evsizlere yönelik kamuoyunda 
farkındalık oluşturulması üzerine temellenmektedir. 

Reklam kampanyalarında evsizler, toplum tarafından önemsenmeyen kişiler olarak 
temsil edilmektedir. Bu aşamada kampanyalarda toplumun evsizlerin yaşadıkları so-
runlara duyarlı olmadığı, bu nedenle evsizlerin sorunlarının çözüme kavuşturulamadığı 
mesajı verilmeye çalışılmaktadır. Evsizlerin ısınma ve yiyecek gibi temel ihtiyaçlarını 
bile karşılamakta güçlük çektiği kampanyalarda kitlelere aktarılmaktadır. Böylece 
kitlelerin evsizlerin yaşadığı sorunların ciddiyetinin farkına varmaları ve evsizlere yöne-
lik daha duyarlı davranmaları amaçlanmaktadır. 

Çalışmada incelenen 10 ülkenin evsizleri konu alan reklam kampanyalarında önemli 
benzerliklerin olduğu gözlemlenmiştir. Reklam kampanyalarında genel olarak 
kitleleri, evsizlere yardım etmeye teşvik etmek için hüzün duygusunun ön plana 
çıkarıldığı saptanmıştır. Kampanyalarda insanların hüzün duygularına hitap edilerek, 
evsizlerin yaşadıkları sorunlar ile ilgili olarak duyarlılık oluşturulması amaçlanmıştır. 
Kampanyaların genelinde evsizlerin kalacak bir evlerinin olmaması temel sorun olarak 
öne çıkarılırken, bunun yanında, yiyecek ve giyecek sorunlarına da vurgu yapılmıştır. 
Böylece kampanyalarda insanların, temel ihtiyaçlar olan yiyecek ve giyecek konu-
sunda evsizlere yardım etmelerinin teşvik edilmesi amaçlanmıştır. Diğer yandan 
kampanyaların mesajlarında ülkelere göre önemli farklılıklarında olduğu görülmüştür. 
Örneğin, Türkiye’nin reklamında sokaklarda yaşayan evsiz çocuklar, Brezilya’nın 
reklamında da evsiz siyahiler ön plana çıkarılmıştır. Böylece Türkiye’de evsizler ko-
nusunda yaşanan temel sorunun evsiz çocuklar, Brezilya’da da evsiz siyahiler olduğu 
üzerinde bir algı oluşturulması amaçlanmıştır. Evsizlerin sorunları ile ilgili insanları so-
rumlu tutan iki ülke Kanada ve Brezilya olmuştur. Kanada’nın reklamında evsizlere 
yardım etmeyen insanlar, Brezilya’nın reklamında ise reklamcılar, evsizlerin yaşadıkları 
sorunlar ile ilgili sorumlu tutulmuştur. Kampanyalar içerisinde yapılan yardımlar ile ev-
sizlerin hayatlarında olumlu değişimin olduğunu aktaran tek ülke ise İngiltere olmuştur. 
Reklamda pozitif bir strateji kullanılmış ve yardım edildiği taktirde evsizlerin sorunlarına 
çözüm bulunabileceği aktarılmıştır. Buna karşın diğer reklamlar yalnızca evsizlerin 
yaşadığı sorunları yansıtma yoluna gitmiştir. İnsanların evsiz olmasına yol açan ned-
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enleri açıklayan tek ülke ise Rusya, insanların doğrudan evsizler ile empati kurmasını 
amaçlayan tek ülkenin ise Fransa olduğu ortaya çıkarılmıştır. 

Evsizlere yönelik duyarlılık oluşturabilmek için evsizlerin reklamların bir kısmında fiktif 
bir şekilde temsil edildiği görülmüştür. Örneğin Almanya’nın reklamında buz şeklinde, 
Kanada’nın reklamında ise saydam şekilde evsizler temsil edilmiştir. Bu şekilde reklam 
mesajının daha dikkat çekici ve akılda kalıcı olması amaçlanmıştır. Reklamların bir 
kısmında da evsizlere ait görsellere veya fotoğraflara yer verilmeden evsizlerin sorunları 
sunulmuştur. Örneğin Avustralya’nın reklamında bank metonimi, ABD’nin reklamında 
yere çizilen bir insan tasviri üzerinden evsizlerin sorunu kitlelere aktarılmıştır. Böylece 
kampanyalarda evsizlere yönelik kitlelerin dikkati çekilerek, insanların evsizlere yöne-
lik yardım konusunda daha bilinçli olarak hareket etmesi amaçlanmıştır. Çalışmada 
incelenen reklam kampanyalarının kamuoyu genelinde evsizlere yönelik farkındalık 
oluşturması konusunda önem taşıdığı düşünülmektedir. Buna karşın evsizlere yönelik 
hazırlanan reklam kampanyalarında;

- Evsizlerin yaşadığı sorunların birebir evsizlerin sözleri üzerinden aktarılmasının,

- Evsizlerin sosyal güvenlik haklarının iyileştirilmesinde atılan adımlara ve yardımlar 
sayesinde yaşamlarında olumlu yönde değişim yaşanan evsizlere yer verilmesinin, 

- Evsizlerin sağlık ve eğitim gibi temel konularda yaşadıkları sorunların istatistiki veriler 
üzerinden belirtilmesinin,

- Evsizlere yapılacak yardımlar ile evsizlerin yaşamlarında ne gibi olumlu gelişmelerin 
yaşanabileceğinin açıklanması, 

- Evsiz sayısında azalma yaşanan Finlandiya’daki gibi evsizlere yönelik uygulanan 
başarılı çalışmaların örnek olarak sunulması ile kampanyaların evsizlere yönelik 
yardım konusunda daha fazla duyarlılık oluşturabilecekleri düşünülmektedir. 

Çalışma kapsamında yalnızca 10 reklam kampanyasının incelenmesi çalışmanın 
temel sınırlılığını oluşturmaktadır. Diğer yandan çalışma, evsizleri konu alan re-
klam kampanyalarının kitleler üzerinde nasıl bir etki oluşturduğunu ampirik açıdan 
ortaya koyamamaktadır. Bu nedenle, gelecek çalışmaların evsizlerin sorunları üz-
erine hazırlanan reklam kampanyalarının kitleler üzerindeki etkisini ortaya çıkaran 
uygulamalı saha çalışmalarına yönelmesinin alana katkı sağlayacağı düşünülmektedir.
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